
Nr. 18. K ro sn o , dnia 1. października 1910. R o k  II.

c. k. Starostwa i c. i
Prenum eratę należy nadsyłać wprost do c. 1 

Starostwa w Krośnie.
WYCHODZI W M IARĘ POTRZEBY

raz  lub dw a raz y  k ażde go  m iesiąca . 

Roczna prenumerata wyn isi 5 koron. 

Numer pojedynczy 45 halerzy.

Inseraty przyjmuje i pobiera za nie należytośei
drukarnia W. Lenika w Krośnie.

Za wiersz lub miejsce petitu liczy się 30 halerzy.

Tegoroczna jesienna klasyfikacya koni, 
została odroczoną.

L. 30438 Krosno, dnia 22. września 1910.
Do Wielebn. Urzę lów parafialnych obu obrządków 
i Pp. Prowadzących metryki izraelickie w powiecie.

Przesyłając w załączeniu w yciągi z m etryk uro
dzonych chłopców w czasie od 1. stycznia do 31. 
grudnia 1890, wzywam uprzejm ie W ielebne U rzęda 
parafialne i Pp. Prow adzących m etryki izraelickie 
w myśl §. 21:2 przepisów w ykonaw czych do ustaw y 
wójskowej część I., aby w yciągi te uzupełniono w e
dle zmian zaszłych od czasu jego sporządzenia, zmiany 
te  stwierdzono na wyciągu swym podpisem i pie
częcią U rzędu m etrykalnego, a następnie doręczono 
go naczelnikom odnośnych gmin w nieprzekraczal
nym term inie dni 8 celem sporządzenia spisów chło
pców wchodzących w wiek popisowy.

W  rubryce 5. tych wyciągów uwidocznić na
leży dokładnie nazwisko rodowe m atki każdego po
pisowego oraz zaznaczyć pochodzenie ślubne lub 
nieślubne.

O dniu doręczenia wyciągów m etrykalnych 
odnośnym Zwierzchnościom gminnym zechce mi 
W ielebny Urząd parafialny (P. Prow adzący m etryki 
izraelickie) natychm iast donieść.

L. 30438. Krosno, dnia 22. września 1910.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie 
i Magistratu miasta Krosna.

Celem przeprowadzenia czynności przedw stę
pnych do poboru wojskowego na rok 1911, zarządzam 
w myśl ustaw y wojskowej z 11. kwietnia 1889 Dz. 
u. p. Nr. 41 i przepisów wykonawczych do tej usta
wy z 15. kwietnia 1889 Dz. u. p. Nr. 45 co następuje:

I. Zwierzchność gminna (Magistrat) ogłosi na

tychm iast plakatam i lub w sposób zwykle w gminie 
używany, że wszyscy urodzeni w roku 1888, 1889, 
1890 tak do tam tejszej gminy przynależni jak  i oocy 
popisowi w tam t. gminie przeby wający, tudzież wszy
scy ci, którzy z tych klas wyszli, lecz dotąd z jakiej- 
kolwiekbądź przyczyny nie uczynili zadość powin
ności stawiennictwa wojskowego, obowiązani są zgło
sić się u Naczelnika gminy (w M agistracie) w m ie
siącu listopadzie 1910 osobiście, a w razie choroby 
lub n i e o b e c n o ś c i  przez swych rodziców, opiekunów, 
lub zastępców ustnie lub pisemnie, gdyż w razie 
przeciwnym bez względu na dalsze postępowanie, 
ulegną w myśl §. 35. ustaw y wojskowej grzywnie 
do 200 Kor. lub karze aresztu do 20 dni.

Przytem  należy zwrócic uwagę interesow anych, 
że udokum entowane prośby o przyznanie ulgi z §. 31, 
32, 33, 34, ustaw y wojskowej a w szczególności wszy
stkie reklam acye tak popisowych jak i rezerwistów 
zapasowych, niemniej udokum entowane prośby o po
zwolenie stawiennictwa poza tutejszym  okręgiem po
borowym, m ają być wniesione przy sposobności zgło
szenia się do poboru.

Zwierzchność gminna (Magistrat) zwróci uwagę 
reklam antów, tak popisowych jak  i rezerwistów za
pasowych, że prośby reklam acyjne o wyżej wspo
mniane ulgi, m ają być formalne t. j. wniesione do 
c. k. Starostwa z wyraźnem  podaniem ulgi o którą 
raklam ant prosi i zaopatrzone w podpis petenta.

Do prośby o ulgę z §. 34 u. w. m ają być do
łączone: 1) wyciąg z m etryk dla całej rodziny; 2) 
arkusz posiadłości gruntowej t 3) książka podatkowa;
4) dowód lub poświadczenie co do zabezpieczonego 
dochodu reklamowanego.

Przedkładanie więc świadectwa gminnego odpa
da, a dowód lub poświadczenie co do zabezpieczo
nego dochodu reklamowanego, ma byó podpisane 
przez świadków i naczelnika gmipy.
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Zgłaszający się obcy popisowi winni okazać 
m etrykę i inne dokum enta legitym acyjne jak certy
fikaty przynależności, książki robotnicze lub służbowe 
i t. p. o ile takowe posiadają.

II. Zgłaszających się popisowych należy wpi
sywać w takim  porządku w jakim  się będą jawiali.

Równocześnie odnoszę się do właściwych U rzę
dów parafialnych i do Prow adzących m etryki izra- 
elickie, ab j do dni 8 udzieliły Zwierzchnościom gmin
nym  (Magistratowi) sprostowane wyciągi z m etryk 
chłopców w tam tejszej gminie w roku 1890 urodzo
nych. Otrzym awszy te wyciągi poczyni Zwierzchność 
gminna (Magistrat) kroki, ceiem zbadania miejsca po
bytu  tych chłopców, względnie zbada czy nie umarł 
który z nieobecnych w gminie, czy nie wyem igro
wał za pozwoleniem, czy nie nabył w innej gminie 
przynależności lub może jest całkiem nieznany.

Na podstawie tych wyciągów m etrykalnych, 
zgłoszeń popisowych i badań przez Zwierzchność 
gminną (Magistrat) poczynionych, sporządzić należy 
trzy osobne spisy a to:

1) przynależnych do gminy wzór 6;
2) obcych w tam tejszej gminie przebyw ają

cych wzór 7;
3) zupełnie nieznanych wzór 8;
W ykazy te m ają zawierać następujące rubryki:
1) imiona i nazwiska popisowych;
2) Imiona rodziców:
3) rok, dzień i miejsce urodzenia;
4) gminę przynależności;
5) czy i kiedy popisowy stawał do poboru i za 

którą gminę.
Szczególną dokładność zechce zachować Zwierz

chność gminna (Magistrat) w wypełnieniu rubryk 4 
i 5 spisu obcych.

W spisie zupełnie nieznanych m ają być umie
szczeni jedynie tacy popisowi, którzy w gminie 
wprawdzie się urodzili wedle wyciągów m etrykal
nych, lecz których śmierci lub miejsca pobytu po
mimo najściślejszych badań nie zdołano stwierdzić, 
a oprócz tego, nie są co do nich wiadome bliższe 
daty odnoszące się do ich rodziców.

Spisy pod 1) według wzoru 6 sporządzić należy 
w dwóch egzemplarzach, następnie wzór 7 i 8 w jednym .

Zwracam uwagę, że Naczelnicy gmin (p. Bur
mistrz) są (jest) odpowiedzialnymi (nym) za prawdzi
we i dokładne sporządzenie tych  spisów i że w razie 
dostrzeżenia nieprawidłowości, zarządzę natychm iast 
sporządzenie tych  spisów na koszt gminy.

W  końcu polecam Zwierzchności gminnej (Ma
gistratowi) by w spisie popisowych rocznik 1890 
w rubryce „U w aga“ wpisała widoczne błędy ciele
sne, a więc głuchoniemotę, ślepotę obydwu ócz, 
nieuleczalną chorobę umysłową lub epilepsyę (wielka 
choroba), gdyż w razie niepoczynienia tych uwag

nie zostanie w tym  kierunku przeprowadzone docho
dzenie, a świadectwa przez Zwierzchności gminne 
dopiero c. k. Komisyi poborowej przedłożone, nie 
będą zupełnie uwzględniane.

W spomniane 3 spisy, a mianowicie przynale
żnych wzór 6 w jednym  egzemplarzu, obcych wzór 
7 i zupełnie nieznanych wzór 8, zamknie Zw ierz
chność gm inna (Magistrat) w dniu 30. listopada 1910 
i przedłoży mi je w nieprzekraczalnym terminie do 4. 
grudnia 1910, dołączając zarazem ewentualne prośby 
o pozwolenie do staw iennictwa poza okręgiem po
borowym przynależności, tudzież wszystkie formalnie 
sporządzone reklam acye tak  popisowych, jak  i re 
zerwistów.

W  razie niedotrzym ania term inu w ydeleguję na 
koszt Naczelnika gminy urzędnika c. k. Storostwa, 
celem sporządzenia spisów i pociągnę Naczelnika 
gm iny do surowej odpowiedzialności.

Potrzebne do operatu rekrutacyjnego druki zo
staną wkrótce przesłane ..

L. 29980. Krosno, dnia 21. września 1910.
Do Zwierzchności gminnych w powiecie 

i Magistratu miasta Krosna.
Ze względu na pojawienie się cholery w nie

których- miejscowościach W ęgier i obawy dalszego 
szerzenia się tej choroby tamże, nie jest wykluczoną 
możliwość, że zarazek choleryczny i z tej strony 
może być zawleczony w granice naszego kraju.

Z tego powodu polecam na mocy rozporządze
nia c. k. Nam iestnictwa z 16/9. 1910 L. YII b 244/6 
Zwierzchnościom gminnym i Magistratowi miasta, 
ażeby odtąd wszelkie przepisy obowiązujące co do 
przybyszów z Rosyi rozszerzono także i na podróż
nych z W ęgier.

W szczególności chodzi o to, aby zaostrzony 
obowiązek meldowania przybyszów z Rosyi i W ę
gier był przez właścicie1’ hoteli, zajazdów, gospód 
itp. jak  najściślej przestrzegany, i przez odnośne 
władze surowo nadzorowany jakoteż, by przez 5 dni 
obserwowano bacznie stan zdrowia osób ze stron 
tych przybyw ających, jednak bez ograniczenia ich 
wolności osobistej, o ile u nich nie spostrzeże się 
objawów chorobowych. Nadto zarządzam równocze
śnie, by Zwierzchności gminne poddały stałem u n a 
dzorowi stan zdrowia szupaśników z W ęgier dosta
wianych jakoteż domokrążców i cyganów stam tąd 
p o c h o d z ą c y c h . __________

L. 28712. Krosno, dnia 6. września 1910.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie 
i Magistratu miasta Krosna.

Przypom inam  Zwierzchnościom gminnym i Ma
gistratowi, aby niezawodnie w nieprzekraczalnym
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term inie do dnia 15. października 1910 wykonał (y) 
reskrypt tut. z 19. listopada 1909 L. 30391/09, ogło
szony w „Powiatowym  dzienniku urzędowym  z 2. 
grudnia 1909 Nr. 15, dotyczący przedłożenia wykazu 
ilości druków otrzymanych i zużytych w rokr 1910 i za
potrzebow anych na rok 1911 do rozkładu taksy woj
skowej, w edług form ularza ogłoszonego w powoła
nym  „Pow iatow ym  dzienniku urzędowym".

Ilość zażądać się m ających druków należy 
obliczyć ścis'le w edług ilości taksistów, a przy za
mawianiu i używaniu postępować z możliwie naj
większą oszczędnością.

L. 22919. Krosno, dnia 26. sierpnia 1910.

Do wszystkich Zwierzchności gminnych (Magistra
tu) i Przełożonych obszarów dworskich, tudzież 

Posterunków c. k. Żahdarmeryi w powiecie.
Mimo w ydanych zarządzeń reskryptem  z 16/9. 

1909 L. 22494 (dz. pow. Nr. 12 ex 1909) dochodzą 
mię i nadal zażalenia, że ludność moczy len i ko
nopie w potokach, rzekach i w w odach stojących 
(bagnach), w skutek czego wody te zanieczyszczają 
i zatruw ają powietrze cuchnącym i wyziewami, woda 
zaś sama szczególnie w obecnym  czasie posuchy 
staje się nie do użycia, wywołuje u osób : zwierząt 
różne cierpienia przewodu pokarm owego w szcze
gólności powoduje cholerynę i usposabia do czer
wonki (dyzenteryi).

W obec tego, stosownie do reskryptu c. k. Mi
nisterstw a z 27/7. 1892 L. 16409 intym owanego okól
nikiem c. k. N am iestntctw a z 31/7. 1862 L. 59864, 
polecam  Zwierzchnościom gminnym (Magistratowi) 
i Przełożeństwom  obszarów dworskich tudzież Po
sterunkom  c. k. Żandarm eryi, aby natychm iast we
zwano m ieszkańców do bezzwłocznego usunięcia 
znajdującego się w tych  rzekach, potokach i wodach 
stojących namoczonego lnu i konopi, ewentualnie 
zarządziła usunięcie ich na koszt właścicieli, podając 
mi tych  ostatnich imiennie, którzy za tego rodzaju 
przekroczenia zostaną pociągnięci do surowej odpo
wiedzialności.

Zarazem ponownie wzywam Zwierzchności 
gminne (Magistrat) i Przełożeństw a obszarów dwor
skich aby zwracając uw agę w przyszłości na podobne 
przekroczenia, starała się wytłum aczyć miejscowej 
ludności, iż trzym ając się zgubnego zwyczaju mo
czenia lnu i konopi w rzekach, potokach i bagnach, 
nie tylko przyczynia się do zanieczyszczania wody 
w studniach, źródłach i potokach i przynosi szkodę 
zdrowiu ludzkiemu, lecz nadto naraża także własne 
bydło na zachorowanie, ewentualnie naw et na pa
dnięcie.

Niniejszem polecam też poszczególnym Poste

runkom  c k. Żandarm eryi aby nad przestrzeganiem  
powyższych zarządzeń czuwały i o każdem dostrze- 
żonem przeciwdziałaniu, bezzwłocznie mi donosiły.

L. 28927. Krosno, dnia 20. września 1910.

Do wszystkich Zwierzchności gminnych (Magi
stratu) i Posterunków c. k. Żandarmeryi w powiecie.

Zawsze jeszcze dają się słyszeć narzekania, że 
przepisy ustaw y z 14. stycznia 1910 Dz. u. p. Nr. 19 
o czasie pracy i zamykaniu sklepów w przem ysłach 
handlowych, nie wszędzie są ściśle przestrzegane, 
gdyż wielu kupców trzym a otworem sklep poza 
ustaw ow ą 8. względnie 9. godziną wieczorem, wyrzą
dzając przez to szkodę innym kupcom, którzy do 
obowiązujących przepisów ściślej się stosują.

Dla zapewnienia skuteczności powołanym prze
pisom ustawy, c. k. Starostwo odwołując się do tut. 
okólnika 11/5 1910 L. 13182/10, wzywa Zwierzchno
ści gminne (Magistrat) i Posterunki c. k. Żandarm eryi 
aby ściśle przestrzegano zam ykania sklepów handlo
wych bez w yjątku w przepisanej godzinie a w razie prze
kroczenia Bezzwłocznie doniesiono tut. c. k Starostwu

L. 27459. Krosno, dnia 12. września 1910.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie 
i Magistratu miasta Krosna.

Dyrekcya Zakładu Dr. Bujwida w Krakowie pi
smem z 30 marca. 1910 L. 507 uskarża się, że pokąsani 
zgłaszający się do tegoż Zakładu celem przeprowadze
nia szczepień ochronnych, przybyw ają w stanie bardzo 
zaniedbanym. Ciało pokrywa gruba warstwa brudu, 
bielizna bardzo brudna, a nadto odzież w porze chło
dnej zupełnie niedostatecznie przed przeziębieniem 
chroniąca.

W skutek reskyptu c. k. Nam iestnictwa z 3. sier
pnia br. Y ll/a  2585 wzywam Zwierzchności gminne 
i M agistrat do przestrzegania, aby pokąsani przed 
wyjazdem  do Zakładu szczepień byli w ykąpa
ni, w czystą przebrani bieliznę, a nadto ciepło 
odziani.

L. 27062. Krosno, dnia 11. września 1910.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przeło- 
żeństw obszarów dworskich, tudzież Posterunków 

c. k. Żandarmeryi w powiecie.
C. k. Rząd krajowy w Czerniowcach oznajmił 

odezwą z 22. lipca b. r. L. 34482, że w miarę w y
czerpywania się zapasu brunatnych blankietów pa
szportowych, wydawane będą paszporty na bydło 
rogate w pasie pogranicznym  Bukowiny na blan
kietach paszportowych barwy niebieskiej
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Zeszyty tych  blankietów paszportowych są pa- 
ginowane, a na każdym blankiecie w ybity jest dru
kiem wodnym  orzeł austryacki.

O tem  należy w myśl reskryptu c. k. Namie
stnictwa z 15/8. br. XVIII/7207 zawiadomió wszystkie 
osoby interesowane.

L. 25033. Krosno, dnia 26. sierpnia 1910.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie 
i Magistratu miasta Krosna.

W edług informacyi udzielonych przez c. i k. 
austr. węg, konsulat w Aelborgu (/Dania), robotnicy 
sezonowi z Galicyi em igrujący corocznie w wielkiej 
liczbie do Danii, nie m ogą tam że znaleśó żadnego 
zatrudnienia i zmuszeni są odwoływać się do dobro
czynności publicznej. W ymieniony konsulat prze
strzega przeto robotników z Galicyi aby bez stałego 
kontraktu zapew niającego im pracę, nie udawali się 
do Danii. __________

L. 31049. Krosno, dnia 27. września 1910.

Do wszystkich Zwierzchności gminnych (Magistratu) 
i Przełożeństw izraelickich gmin wyznaniowych 

w powiecie.
Według odezwy c. k. Rządu krajowego w Czer- 

niowcach z 21. września 1909 L. 44957, zakazał ten 
Rząd przewidywanego na dnie od 4. do 26. paździer
nika br., jako święta żydowskie gromadnego zjazdu 
żydów do Wyżnicy z powodu niebezpieczeństwa za
wleczenia cholery.

O tem zawiadamia się Zwierzchności gminne 
(Magistrat) i Przełożeństwa izraelickich gmin wyzna
niowych w myśl reskryptu c. k. Namiestnictwa z 25. 
września br. VII b 2499/6 z poleceniem bezzwłocznego 
podania treści powyższych zarządzeń ludności izraelickiej.

L. 30821. Krosno, dnia 30. września 1910.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie 
i Magistratu miasta Krosna.

Wzywam Zwierzchność gminną (Magistrat) by naj
dalej do 20. października br. przedłożyła mi wykaz wy- 
nikłości preliminarza za rok 1909, gdyż po upływie 
tego terminu bez dalszego ponaglenia wyszlę posłańca 
karnego na koszt naczelnika gminy.

L. 20448. Krosno, 24. sierpnia 1910.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie, tudzież 
Magistratu miasta i Szanownego Zarządu Szpitala 

powszechnego w Krośnie.
W edle doniesień poszczególnych władz polity

cznych, włóczą się po kraju wyłudzając datki na

rachunek swych gmin przynależności bądź też sy
m ulując chorobę, zgłaszają się do tutejszo-kraj owych 
szpitali, przez co gminy swej przynależności nara
żają też niepotrzebnie na obowiązek pokryw ania 
kosztów leczenia, a to:

A) Wióczęgi:

1) W inkler Józef, ur. w r. 1889, pomocnik sto
larski, przynal. do Kratzdorf, pow. M. Schbnberg,

2) M erdinger F ryderyk  W ilhelm (2 im.), ur. 
w r. 1875, przynależny do Czerniowiec,

3) Fischgrund Chaim Eliasz (2 im.) ur. w r. 
1878. lakiernik, przynależny do Sułkowic, pow. My
ślenice,

4) Gradowsk. Marcin, syn Ludwika i Maryi, 
przynależnych do Ulanowa, pow. Nisko,

5) Suski Michał, la t 62, —- i
6) Kolut Mikołaj lat 27, obaj przynależni do 

Bronowie małych, powiatu krakowskiego,
7) Ehold Jan, ur. w r  i8 75, bez zajęcia, przy

nal. do W alpersbach,
8) Cajnker Fryderyk, ur. w r. 1884, czeladnik 

kowalski, przynależny do Pettau,
9) Moravec Józef, ur. w r. 1878, przynal. do 

Horusic, pow. Caslau,
10) Dostał Leopold, bez zatrudnienia, przynal. 

do M osonozentjanos (W ęgry),
11) Dutka Jan, ur. w r. 1880 latacz szewski 

przynależny do Buczacza,
12) Owenarski Bolesław, ur. w r. 1879, bez za

jęcia, przynależny do Niżankowic, powiatu przem y
skiego,

13) Jeżow er Bernhard vel Berisch, ur. w r. 1885, 
przynależny do Rzeszowa,

14) Babula Michał, przynal. do gminy Durdy i —
15) Hynowski W ojciech, przynal. do gminy 

Knapy, powiatu tarnobrzeskiego, obaj ostatni udając 
upośledzonych na umyśle i niezdolnych do pracy,

16) Jezierska1 ■ Eleonora, urodzona w r 1884 
w Sosnowicach w Rosy’, a przynależna do Krużlo
wej niżnej, powiatu grybowskiego.

B) symulanci szpitalni:

1) Langer Karol, lat 61, czeladnik kowalski, 
przynal. do Nameszto, kom itat Arva,

2) Janda Stjepan, ur. w r. 1882, sługa, p rzy
nal. do gminy Pożega,

3) Papulió Aleksa, la t 53 zarobnik, przynale
żny do Bukovac, kom itat Sriem,

4) Stipanowic Marya, lat 32, żebraczka, p rzy
należna do Tuk, powiat Modrus-Rieka,

5) Dukic Milica, ur. w r. 1858, sługa, przynal. 
do Obijaj, kom itat Zagreb,

6) Pawłovic Dusan, ur. w r. 1889, włóczęga, 
przynal. do Stankovac, kom itat Zagreb,
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7) Prodancm e Pajo, lat 22, zarobnik, przynal. 
do Jakor, powiat Zemun,

8) Priotinger Józef. ur. w r. 1870, zegarmistrz, 
przynal do Kaltern,

9) Novakovic Jan ja, ur. w r. 1884, sługa przy
nal. do Drenovac, kom itat Zagreb,

10) Sandor Artur, ur. w r. 1877, zarobnik, przy
nal. do Agram,

11) Dunjevic Milos, lat 28, sługa, przynal. do 
Adasevci, kom itat Sriem,

12) Stevinovic Giuro, ur. w r. 1888, sługa, przy
nal. do Jasenovac, kom itat Agram,

13) Ratancevic Roko, ur. w r. 1888, zarobnik, 
przynal. do gminy Djakovo, kom itat Kirovitica,

14) Lapas Reza, 22 lat, sługa, przynależna do 
Badljóvina, kom itat Pożega,

15) Drgalic Matijas, lat 30, pomocnik cie
sielski przynal. do Yalpovo, kom itat Kirovitica.

16) Tomljenovic liij a, ur. w r. 1865, robotnik, 
przynal. do Karlobag, kom itat Lika-Krbava,

17) Basta Paweł, lat 30, robotnik, przynal, do 
Sredniagora, kom itat Lika-Krbava,

18) Prodanovic Jovan, ur. w r. 1857, zarobnik, 
przynal. do Maja, kom itat Zagreb,

19) Cievara-Samac Erika, ur. w r. 1883, kra- 
wczynia, przynal. do Jakubovac, kom itat Zagreb.

Polecam  Zwierzchnościom gminnym i Ma
gistratowi m iasta Krosna, aby żadnej z powyż wy
m ienionych osób nie udzielały wsparć pieniężnych 
na rachunek gmin przynależności, względnie dosta
wiały ich (z wyjątkiem  stwierdzonej nieodzownej 
potrzeby) do szpitala na leczenie, lecz w razie zgło
szenia się, odstawiły do najbliższego posterunku c. k. 
Zandarm eryi, celem zarządzenia w myśl ustawy o 
włóczęgostwie. G< k g tarosta; Czepielewski.

L. 1855. Rso. Krosno, dnia 19. sierpnia 1910.

Do Zarządów szkół ludowych w powiecie.
Odnośnie do rozporządzenia z 24. lipca b. r. 

L. 1489 (Powiatowy Dziennik urzędowy Nr. 16/1910) 
oznajm ia się Zarządom szkół, że do zakresu częścio
wej konferencyi okręgowej w Krośnie należą szkoły 
w B ajdach, Bratkówce, Czarnorzekach, Chlebnej, 
Dobieszynie, Głowience, Jaszczwi, Jedliczu, Krasnej, 
Krościenku wyżnem i niżnem, Krośnie, Komborni, 
Korczynie, Moderówce, Odrzykoniu, Potoku, Sucho- 
dole, Taroszówce, Ustrobnej, W ęglówce, W ojkówce, 
Woli komborskiej i Żarnowcu, — wszystkie zaś inne 
szkoły należą do zakresu konferencyi okręgowej 
w Dukli.

Przewodniczący c. k. Rady szkolnej okręgowej:
0. k. S tarosta: Gzepielewski.

Wykaz chorób nagminnych
panujących w tutejszym  powiecie we wrześniu 1910.

Choroba Miejscowość
I l o ś ć  c h o r y c h

leczonych [ przybyło 
od p o c z ą tk u ; w ostatnich 

epidemii | 4. tygodn.
pozostaje 

w leczeniu

Odra Krościenko w. 75 40 40
W róblik król. 30 20 10

Ksztusiec

Barwinek 84 40 29
Zyndranowa 23 23 15
W róblik król. 10 10 10
Olchowiec 7 7 7

Płonica

Dukla 43 12 7
Rogi 15 7 4
Iwonicz 16 3 3
Moderówka 42 12 12
Męcinka 7 7 7
Piotrów ka 12 3 1

Tyfus
brzuszny Iskrzynia 4 4 3

Część nieurzędowa.

Kronika powiatowa.

Kalendarz łowiecki. Przez eały październik nie wolne polować 
na tanie, sarnie, kozy, (sarny) kozły-cielęta i spiczaki, tudzież na  sa 
mice cietrzewi i głuszców. Na wilki, dziki i lisy wolno polować przez 
caty rok.

Kalendarz rybacki. W październiku wolno łowić wszystkie g a 
tunki ryb z wyjątkiem łososia i pstrąga. Raków łowić już nie wolno. 
Złowione ryby muszą mieć jednak przepisaną miarę.

Przekroczenie powyższych przepisów ulega grzywnie od 10—200 
Kor., ewentualnie karze aresztu do 14. dni.

—  Wiadomości osobiste. J. E. Pan Minister wyznań 
i oświaty zamianował prowizorycznego kierownika 
seminaryum nauczycielskiego męskiego w K ętach 
profesora Józefa Gebhardta, dyrektorem  seminaryum  
nauczycielskiego męskiego w Krośnie, zaś nauczy
cielowi tegoż zakładu naukowego Kazimierzowi Anto- 
siewiczowi przyznał VIII. klasę rangi.

— C. k. Prezydyum  gal. Dyrekcyi poczt i telegrafów 
zezwoliło na wzajemną zamianę miejsc służbowych 
oficyałom pocztowym Henrykowi Sedlakowi w Kro
śnie i W łodzimierzowi Zdanowiczowi w Gorlicach.

—  Wiadomości kościelne. Ks. Stanisław Szpetnar 
wikary w Krośnie, zamianowany został zastępcą ka
techety  w szkole realnej w Krośnie, natom iast ks. 
Józef Stachyrak, katecheta szkoły realnej w Krośnie 
otrzymał półroczny urlop w celu poratowania zdrowia. 
Przeniesieni wikarzy: ks. Kazimierz Litwin z Kor
czyny. do Przem yśla, ks. Jan  Staw arczyk z Odrzy- 
konia do Korczyny i Józef Michałkowski z Biez- 
dziedzy do Krosna.
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—  C. k. Rada szkolna krajowa zorganizowała 1-kl. 
szkołę w Rzepniku od 1. października 1910.

—  C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła z urzędu 
Wojciecha Robaka nauczyciela kierującego 2-kl. szkoły 
w Komborni w stan stałego spoczynku od 1. paździer
nika 1910.

—  C. k. Rada szkolna krajowa powołała nauczy
cielkę w Korczynie Zofię Pelcównę na kurs wydziało
wy z II. grupy w Krakowie.

—  C. k. Rada szkolna okręgowa załatwiła na ple- 
narnem*posiedzeniu, odbytem dnia 15. września 1910 
następujące sprawy:

1) Przyjęła do wiadomości sprawozdanie c. k. 
inspektora szkoły okręgowej z wizytacyi szkół w Kro
ścienku wyżnem, 4-kl. pospolitej i połączonej z nią
3-kl. wydziałowej szkoły męskiej w Krośnie, 5-kl. mę
skiej w Korczynie, 5-kl. w Dukli i 1-kl. w Myscowej.

2) Zamianowała S. Innocentę Zawadzką prowi
zoryczną kierowniczką 4-kl. szkoły w Krościenku ni- 
żnem, Karola Filipowicza prowizorycznym kierownikiem
4-kl. męskiej szkoły w Iwoniczu, Jana Michnowskiego 
prow. kierownikiem 2-kl. szkoły w Węglówce, zaś 
Stefana Barnę w Wróbliku królewskim.

3) Uchwaliła przedłożyć do c. k. Rady szkolnej 
krajowej wniosek na przeniesienie naucz. rei. rz. kat. 
ks. Antoniego Typrowicza, nauczycieli Jana Boryczki 
i Antoniego Bednarskiego, tudzież naucz. rei. rnojż. 
Herscha Blu.ma w tym samym charakterze służbowym 
do 5-kl. męskiej, zaś Maryę Bednarską i Władysławę 
Weberównę do 5-kl. żeńskiej szkoły w Dukli.

4) Zamianowała Józefa Boryczkę prowiz. kiero
wnikiem 5-kl. żeńskiej szkoły w Dukli, Bronisławę Wo- 
łoszczakównę naucz, substyt. w Odrzykoniu, Zofię Pu- 
dełkównę w Rogach, S. Agnieszkę Nowakównę dla 
żeńskiej szkoły w Iwońiczu, Józefę Kułakównę w Lu- 
batowej, Maryę Kamińską w Bóbrće, oraz przeniosła 
S. Eiistellę Irenę Zabłocką z Krościenka niż. do 4-kl. 
żeńskiej w Iwoniczu, żaś S. Serafię Domicelę Stempel 
z Iwonicza do Krościenka niżnego, Jana Lenarta z Ma- 
chnówki do 5-kl. męskiej szkoły w Korczynie, Wła
dysława Nowakowskiego z Wroconki do 4-kl. prowiz. 
męskiej w Krośnie, Szymona Gomułkę, Władysiawa 
Moronia, Leona Steca i Jadwigę Potoczną do 5-kl mę
skiej, zaś Stanisławę Potoczną, Zofię Braunównę, Ka
tarzynę Baronównę i Bertę Schnapkównę do 5-kl. żeń
skiej szkoły w Dukli.

5) Udzieliła Stefanii Ochęduszkównie, naucz, w Kro
śnie i Leonie Żółkowskiej w Iwli na zasadzie art. 36. 
ustawy z U . czerwca 1905 Nr. 73 Dz. u. kr, zezwo
lenie na zawarcie związku małżeńskiego, pierwszej 
z Andrzejem Szafrańskim naucz, w Krośnie, drugiej 
z Stanisławem Grossem w Iwli.

6) Przyznała nauczycielom przypadające im do
datki pięcioletnie.

7) Udzieliła niektórym nauczycielom urlopu dla 
poratowania zdrowia.

—  P. Karol Mielecki będzie miał wykłady i po
uczenia z zakresu gospodarstwa w miesiącu paździer
niku b. r. następująco: 2. w Iwoniczu, 9. w Krościenku 
niżnem, 16. w Koborni, 23. wLężanach, 30. w Głowience.

—  f  Tytus Adam Sławik, długoletni urzędnik i kie
rownik powiatowej kasy dla chorych w Krośnie, zmarł 
w dniu 8. września b. r. w 60. roku życia.

— f  Karol Kwieciński tym. nauczyciel 4-kl. prow. 
szkoły w Krośnie, po długich cierpieniach zmarł w dniu 
22. września br. w domu swoich rodziców w Tylawie, 
w 26 roku życia.

—  Opilstwo powodem śmierci. Dnia 12. września 
br. Marya Styś wdowa po Jakóbie w Chlebnej uraczyła 
się tak rumem, iż następnego dnia rano znaleziono ją 
nieżywą w piwnicy znajdującej się na jej podwórzu, do 
której upadła.

—  Nieszczęśliwe wypadkń Dnia 30. sierpnia b. r. 
powiesiła się na strychu domu rodzicielskiego 15-letnia 
Sara Margules córka Mechla w Cergowej. Powód roz
paczliwego kroku miał być ten, iż ojciec nie chciał 
denatce zezwolić na wyjazd do Ameryki.

— Dnia 4. września br. 12-letni Wasyl Beznoszczak 
syn Dmytra w Olchowcu, spadł tak nieszczęśliwie z konia 
na ziemię, iż na miejscu wyzionął ducha.

—  Pożary. Dnia 2. w ześnia br. przed 8. godziną 
wieczorem, spłonęła doszczętnie szopa Rebeki Wie- 
trzner w Dukli, w której znajdował się skład desek 
Markusa Kolbera z Dukli Pożar został rzekomo wznie
cony przez domowników Kolbera w celu podjęcia wy
sokiego ubezpieczenia. Szopa wartości około 6000 K. 
nie była ubezpieczoną. Dochodzenie sądowo-karne 
wdrożono.

— Dnia 13. września br. spłonęła doszczętnie cha
łupa Maryi Pikuła w Poraju, wartości 200 Koron. — 
Powodem pożaru była wadliwa konstrukcya komina. 
Szkoda nie była ubezpieczoną.

— Dnia 17. września br. spłonęło pokrycie domu 
mieszkalnego Stanisława Patii w Głowience wartości 
400 K, a powodem pożaru oyła również wadliwa kon
strukcya komina. Szkoda była ubezpieczoną.

W obydwu powyższych wypadkach zarządzono 
sądowo-karne dochodzenie.

—  4-te z rzędu państwowe seminaryum nauczycielskie 
żeńskie w Galicyi. J. E. Pan Minister wyznań i oświaty 
reskryptem z 20. sierpnia br. L. 21411, zezwolił na 
założenie państwowego seminaryum nauczycielskiego 
żeńskiego w Brzeżanach z polskim i ruskim językiem 
wykładowym z początkiem roku szkolnego 1910/11.

W bieżącym roku otwartą będzie klasa pierwsza, 
dalsze klasy zaś stopniowo w następnych latach szkol
nych.

— Doręczanie telegramów. Celem przyspieszania dorę- 
rczenia telegramów, zniosło Ministerstwo handlu reskry
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ptem z 28. czerwca br. L. 9548/P dotychczasowy sposób 
doręczania wszystkich telegramów za poświadczeniem 
odbioru podpisywanem przez adresatów, a natomiast 
zarządziło, aby tylko następujące telegramy doręczano 
w sposób dotychczasowy: a) telegramy państwowe; 
b) bezpłatne i płatne urzędowe notatki, o których treści 
winno uwiadomić się strony; c) telegramy prywatne 
z odpowiedzią zapłaconą; d) telegramy prywatne z te- 
legraficznem lub pocztowem doniesieniem o doręczeniu 
telegramu; e) prywatne telegramy, które ma się w myśl 
żądania nadawcy doręczyć do rąk własnych adresata; 
f) prywatne telegramy, które w myśl §. ordynacyi te
legraficznej należy doręczyć sądom, względnie zarząd
com masy konkursowej; g) prywatne telegramy, za 
które winien adresat zapłacić należytość posłańczą, lub 
też należytość dodatkową. Wszystkie inne telegramy 
prywatne doręczać się będzie bez poświadczenia odbioru 
adresatom lub członkom rodziny adresatów, względnie 
domowników, albo dozorcom domu, w których adre
saci mieszkają, albo też portyerowi hotelu, lub wreszcie 
będą wkładane do skrzynek listowych adresatów, jeśli 
doręczający nie zastanie w domu adresata nikogo upra
wnionego do odbioru telegramu lub o ile adresat nie 
zastrzeże sobie w piśmie wystosowanem do właściwego 
urzędu pocztowego, aby telegramy były doręczane do 
rąk własnych, albo wręczano osobie przez niego po
danej.

Jako dowód doręczenia telegramów będą służyły 
zapiski w osobnej księdze, względnie konsyguacyi w któ
rych organ doręczający będzie wpisywał dokładny czas 
wręczenia telegramu osobie uprawnionej do odbioru 
lub tez czas włożenia telagramów do skrzynki listowej 
adresata. Organy doręczające będą odpowiednio dozo
rowane.

—  Statystyka kościelna w Galicyi. Według najno
wszych obliczeń obejmują a) rzymsko-katolickie: archi- 
dyecezya lwowska 970.942 dusz, 248 parafij, 136 wi- 
karyatów, księży świeckich 441, zakonnych 71; dyecezya 
przemyska: 1,191,033 dusz, parafij 282, wikaryatów 187, 
księży świeckich 457, zakonnych 10; dyecezya krako
wska: 898.546 dusz, 181 parafij, 177 wikaryatów, księży 
świeckich 317, zakonnych (tylko pracujących w dusz
pasterstwie) 12; dyecezya tarnowska: 838.546 dusz, 
179 parafij, 149 wikaryatów, księży świeckich 309, za
konnych 4; b) grecko-katolickie: lwowska 1,255,173 dusz, 
parafij 754, księży 976, przemyska: 1,198,398 dusz, pa
rafij 688, księży 810; dyecezya stanisławowska: 957,813 
dusz, 433 parafij i 540 księży.

—  Wykaz przeciętnych cen targowych zboża na 
targu w Krośnie w dniu 26. września 1910 za 100 
klg: pszenica od 17 K do 18 K, żyto od 13 do 14 K, 
owies od 15 K do 16 K, jęczmień od 15 K — h do 
16 K, fasola od 26 K do 28 K, groch od 24 K do
32 K, bób od 15 K do 16 K — h, soczewica od
20 K do 24 K, proso od 16 K do 17 K, hreczka od
16 K do 17 K, kartofle od K — h do 4 K. Siano
za 100. klg. 5 K, słoma za 100 klg. 4 K. — h.

Pogadanki i rady gospodarcze przez p, Broni
sława Gąsienicę.

(D okończenie)-

Skuteczniej działa 3/<t litra oleju lnianego lub .fla
szka wody „H unyadego“ (do nabycia w aptece lub dio- 
gueryi) — jedno i drugie w 2 lub 3 dawkach. Jesz
cze lepszym środkiem jest sól glauberska (a nie an- 
gielsKa) rozpuszczona w ilości a/i  kilogram a w je- 
dnolitrowej flaszce letniej wody równie na 2 lub 3 
razy. Krowa pozostaje przynajm niej jeden dzień na 
dyecie to znaczy, że nie dosta]e nic do żłobu, lecz 
tylko poiło składające się z dobrze posolonej wody 
letniej, pomięszanej z kilkoma garściami otrąb do
brych lub mąki.

W  drugim dniu może dostać krowa odrobinę 
pokrajanych buraków, karpiela lub rzepy. W  miarę 
jak  zwierzę poczyna wracać do zdrowia, można mu 
wrzucić do żłobu trochę dobrego siana łąkowego. 
W reszcie jednym  z najlepszych środków jes t kilka
krotne zadawanie lewatywy, z którą prawie każda 
gosposia, w ychow ująca swoje dziatki, jest dobrze 
obżnajomiona. ..._____

Edykta licytacyjne.
E  106/10/6.

Na żądanie Firm y U m rath & Oomp. w P radze —  
Bubna odbędzie się dnia 7. października 1910 o go
dzinie 9. przed południem w sądzie niżej wym ienionym  
w biurze Nr. 5. licytacya 1) realności whl. 214, 2) 
połowy realności lwh. 215, 3) xj% części lwh. 216 
ks. gr. gm. Cergowa

Nieruchomości wystawione na licytacyę są oce
nione ad 1) na 2085 K 62 h, ad 2) na 112 K 49 h, 
ad 3) na 76 K 30 h. — Najniższa cena wynosi lad 
1) 1390 K 41 h, ad 2) 74 K 99 h, ad 3) 50 K 
86 h. Poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do 
skutku.

0. k. Sąd powiatowy Oddział IV.
Dukla, dnia 5. września 1910.

E  469/10/16.
Na żądanie p. Maryi hr. Szeliskiej w Komborni 

odbędzie się dnia 14. października 1910 o godzinie 9. 
przed południem w sądzie niżej wymienionym w biu
rze Nr. 5 licytacya realności whl. 393 ks. gr. gm. 
Łęki wraz z przynależnościami składającem i się ze 
studni, komórki i 60 sztuk drzew owocowych.

Nieruchomość wystawiona na licytacyę jes t 
oceniona na 5411 K 92 h, przynależności zaś na 
230 K. — Najniższa cena wynosi 3772 K. Poniżej 
tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

0. k. Sąd powiatowy Oddział IV.
Dukla, dnia 9. września 1910.
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Szczepki owocowe.
K alw ile  i Renety (ow oce  4 0 — 6 0  dkgr. w ag i) 

z  pięknym i koronam i, tanio do nabycia

|  u Jana Adamskiego w Krośnie.
to
to

to
to

k

nrPracownia artystycz.-rzeźbiarska

i

pod godłem .,A rs  longa, vita  b re v is”
w domu własnym, wykonuje wszel
kie roboty w drzewie, gipsie, mar
murze i i nnym kamieniu:  figury 
świętych, pomniki oraz urządzenia 
kościelne a w szczególności: ołta
rze, kazalnice, konfesyonały, stale, 

chrzcielnice, feretrony i t. p. 
według własnych jak i dostarczonych 

rysunków.

W ielm ożny Pan A ndrzej Lenik, a rtysta-rzeźb iarz
w K rośnie.

O łtarz  wielki w stylu gotyckim  w ykonany 
w zakładzie pańskiem  podziw iają wszyscy.

M ateryał dębow y znakom ity  — złocen ie  św ie
tne — w ypracow anie o łta rza  i p łaskorzeźb  p ra 
wdziwie artystyczne — cena bardzo um iarkow ana. 
T o też  poczuw ając się do w dzięczność' — dzię
kuję W ielm ożnem u Panu w im ieniu całej parafii 
za taK piękne dzieło, k tóre  je s t praw dziw ą ozdobą 
naszego  w spaniałego przybytku Pańskiego.

Niechże Pan Bóg użycza sw ego b łogosła
w ieństw a do tak  p ięknej pracy.

Z praw dziw em  pow ażaniem  i szacunkiem  

Ks. Bolesław Gruszczyński, 
proboszcz 

przew odniczący K om itetu kościelnego .

Jadow nik i, dnia 1. w rześnia 1910.
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M ościska, dnia 2. w rześnia 1910.

Szanow ny Panie!
P roszę  przyjąć odem nie i całego naszego 

zg rom adzenia  serdeczne podziękow anie za p ra 
wdziwie artystyczne w ykonanie ram  do drogi k rzy 
żow ej, jak  nie mniej za  dwa konfesyonały  w stylu 
gotyckim ; zrob ione do naszego  kościo ła  konfe
syonały  i ram y są  praw dziw ą ozdobą kościo ła  
i w szystkim  się  bardzo podobają.

Raz jeszcze sk ładam  m oje serdeczne podzię-
kow anie- - Z  pow ażaniem

Ks. Wojciech Styka, 
rekto i C. Sc. R.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Lebiszczak. Z drukarni W. Lenika w Krośnie.


